[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ ПО ЖАЛОБЕ № 48/18.1
23.07.2014

            г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ Свердловского УФАС России от 09.01.2014 № 1, в редакции Приказа от 14.05.2014 № 156) в  составе:
	председатель Комиссии
	С.Н. Волков – заместитель руководителя Управления;

	члены Комиссии:

при участии в качестве:

организатора торгов – Арбитражный управляющий ООО «Магистраль» <……….> (далее – Арбитражный управляющий, организатор торгов): <……….> (по доверенности от 30.12.2013), <……….> (по доверенности от 14.07.2014);
заявителя – <……….> (лично)
в присутствии слушателя – <……….>
Свердловское УФАС России рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу <……….> (вх. № 01-13705 от 17.07.2014) о нарушении Арбитражным управляющим ООО «Магистраль» (организатором торгов) порядка проведения торгов посредством публичного предложения на электронной торговой площадке В2В-center.ru (Лот № 357484),

УСТАНОВИЛА:
О времени и месте рассмотрения жалобы, организатор торгов уведомлен посредством факсимильной связи (исх. № 9134 от 18.07.2014), а также публично путём размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).

В жалобе <……….> (вх. № 01-13705 от 17.07.2014) указано следующее:
Заявителем 15.07.2014 в 09:01 (по московскому времени) подана заявка (№ 357484-127522/1) на участие в торгах, проводимых посредством публичного предложения через электронную площадку В2В-center.ru (https://www.b2b-center.ru/), предмет торгов – дебиторская задолженность в размере 287 198 241,97 руб. (согласно списку размещённому на торговой площадке) - лот № 357484.

Всего в этот период зарегистрированы заявки: <……….>, <……….>, ООО «Новая Магистраль».
Согласно информации с электронной площадки, <……….> первым подал заявку с предложением о цене продажи - 258 478,00 руб. (в период понижения цены с 15.07.2014 по 24.07.2014).

Вместе с тем, арбитражным управляющим 15.07.2014 в 12:53 (по московскому времени) принято решение об отмене торгов (Лот № 357484) «по техническим причинам, в связи со сбоем в работе интернета и отсутствием возможности определения победителя торгов».
В соответствии с п. 6.12 Приказа Минэкономразвития РФ от 15.02.2010 № 54, которым утвержден порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее – Порядок проведения торгов при продаже имущества должника), победителем открытых торгов по продаже имущества (предприятия) должника посредством публичного предложения признается участник открытых торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую цену продажи имущества (предприятия) должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества (предприятия) должника, установленной для определенного периода проведения открытых торгов.

Таким образом, заявитель считает, что на момент отмены торгов (15.07.2014 в 12:53) арбитражному управляющему был известен победитель.
Представителями организатора торгов на заседании Комиссии относительно доводов жалобы сообщено следующее:

В ходе проведения торгов посредством публичного предложения по продаже дебиторской задолженности ООО «Магистраль» по состоянию на 15.07.2014 в 07:25 (по московскому времени) поступила заявка <……….> с предложением о цене продажи – 2 584 787,00 руб. (в период понижения цены с 06.07.2014 по 15.07.2014).
Перед признанием победителем <……….> у организатора торгов произошла техническая неисправность в аппаратуре, вследствие чего данная заявка не могла быть обработана.

В период устранения неисправности организатором торгов, <……….> отозвал заявку с предложением о цене продажи – 2 584 787,00 руб. и подал заявку на новый период проведения торгов с понижением цены, в размере 258 478,00 руб.

В установленный для данного периода срок (15.07.2014 с 09:00 по 24.07.2014 до 00:00) поданы заявки: <……….> (15.07.2014 в 09:01), <……….> (15.07.2014 в 09:15), ООО «Новая Магистраль» (15.07.2014 в 09:30).

При этом, все заявки поданы в соответствии с действующим законодательством, а задатки поступили на расчётный счёт должника.
В целях увеличения конкурсной массы (реализации имущества должника по максимальной стоимости), арбитражным управляющим принято решение об отмене торгов и возобновлении их по цене, заявленной первым претендентом (2 584 787,00 руб.).
Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством РФ торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ, устанавливаются законом.

В соответствии с п. 3 ст. 447 ГК РФ в случаях, прямо указанных в ГК РФ, либо ином законе, в т.ч. – в Законе о несостоятельности (банкротстве), договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов.
Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, статьей 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрен не только порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении обязательных в силу закона торгов, но также установлен и круг лиц, которые могут обращаться с такими жалобами. К таким лицам относятся лица, подавшие заявки на участие в торгах. Правом на обращение в антимонопольный орган с жалобами обладают также лица, чьи права и законные интересы могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов, выражающегося в несоблюдениии установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в них.

Иными словами, с жалобами в антимонопольный орган могут обращаться участники торгов либо потенциальные участники, намерение которых участвовать в торгах не могло быть реализовано вследствие нарушения порядка информирования о проводимых торгах либо нарушения порядка подачи заявок на участие в торгах.

В рассматриваемом случае с жалобой в антимонопольный орган обратилось лицо, подавшее заявку на участие в торгах, поэтому данная жалоба правомерно принята антимонопольным органом к рассмотрению.
В соответствии с п. 1 ст. 124 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности (банкротстве) принятие арбитражным судом решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 09.07.2013 по делу № А60-56211/2009 в отношении должника ООО «Магистраль» открыта процедура конкурсного производства.
Согласно извещению, опубликованному 03.04.2014 через электронную площадку В2В-center.ru (https://www.b2b-center.ru/), организатором торгов по продаже имущества ООО «Магистраль» выступает конкурсный управляющий - <……….>.

Порядок проведения торгов в процедуре банкротства регламентирован общими нормами Гражданского Кодекса РФ и ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Приказом Минэкономразвития РФ от 15.02.2010 № 54 (в ред. от 21.01.2011) утвержден порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Согласно ст. 139 Закона о несостоятельности (банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 ст. 110 и п. 3 ст. 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

 Согласно п. 4  ст. 139 Закона о несостоятельности (банкротстве) - в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена.

Победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

Согласно п. 1 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) под предприятием должника понимается имущественный комплекс, предназначенный для осуществления предпринимательской деятельности (далее - предприятие).

Пунктом 4 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) установлено, что продажа предприятия осуществляется в порядке, установленном данным Федеральным законом, путем проведения торгов в форме аукциона, за исключением имущества, продажа которого в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса.

Торги по продаже предприятия проводятся в электронной форме (п. 7 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

В качестве организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая для этих целей специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет предприятия должника. Указанная организация не должна являться заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего управляющего (п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Кроме того, п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) установлено следующее:

Организатор торгов выполняет следующие функции:

- опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о результатах проведения торгов;

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

- заключает с заявителями договоры о задатке;

- определяет участников торгов;

- осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы представления предложений о цене предприятия;

- определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах проведения торгов;

- уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения торгов.

В течение двух рабочих дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов организатор торгов в соответствии с п. 16 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) направляет победителю торгов и внешнему управляющему копии этого протокола.

В течение пяти дней с даты подписания этого протокола внешний управляющий направляет победителю торгов предложение заключить договор купли-продажи предприятия с приложением проекта данного договора в соответствии с представленным победителем торгов предложением о цене предприятия.

Пунктом 19 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) установлено, что продажа предприятия оформляется договором купли-продажи предприятия, который заключает внешний управляющий с победителем торгов.

Во исполнение предусмотренных Законом о несостоятельности (банкротстве) обязанностей  конкурсный управляющий <……….> организовал торги по продаже имущества должника в электронной форме через электронную площадку В2В-center.ru (https://www.b2b-center.ru/), путем публичного предложения. Предмет торгов - имущество должника ООО «Магистраль»: дебиторская задолженность в размере 287 198 241,97 руб. (согласно списку размещённому на торговой площадке) - лот № 357484.
Из информационного сообщения о проведении торгов установлено:

Цена за единицу товара в лоте (расчетное значение, в т.ч. НДС) - 25 847 842,00 руб.
Дата начала подачи заявок: 07.04.2014 09:00 (по московскому времени).
Дата окончания подачи заявок: 24.07.2014 00:00 (по московскому времени).

	Порядок снижения цены лота

	Дата снижения цены (по московскому времени)
	Цена

	17.04.2014 09:00
	23 263 058,00 руб.

	27.04.2014 09:00
	20 678 274,00 руб.

	07.05.2014 09:00
	18 093 489,00 руб.

	17.05.2014 09:00
	15 508 705,00 руб.

	27.05.2014 09:00
	12 923 621,00 руб.

	06.06.2014 09:00
	10 339 137,00 руб.

	16.06.2014 09:00
	7 754 353,00 руб.

	26.06.2014 09:00
	5 169 568,00 руб.

	06.07.2014 09:00
	2 584 784,00 руб.

	15.07.2014 09:00
	258 478,00 руб.

	24.07.2014 00:00
	окончание торгов

Кроме того, в сообщении о проведении торгов посредством публичного предложения указано следующее: Победителем публичных торгов признается участник, который первый представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую цену продажи имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества, установленной для определенного периода торгов.

Сообщение о проведении торгов содержит адрес организатора торгов.

Согласно абз. 2 п. 4 ст. 139 Закона о несостоятельности (банкротстве) при продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными ст. 110 указанного закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

В соответствии с абз. 5 п. 4 ст. 139 Закона о несостоятельности (банкротстве) и п. 6.12 Порядка проведения торгов при продаже имущества должника победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

С даты определения победителя торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения прием заявок прекращается.

Согласно информации с электронной площадки В2В-center.ru (https://www.b2b-center.ru/) установлены участники подавшие заявки в соответствующем периоде:
	Период снижения цены (по московскому времени)
	Наименование участника
	Время поступления заявки (по московскому времени)
	Номер заявки
	Предложение о цене

	с 06.07.2014 09:00 по
15.07.2014 09:00
	<……….>
	15.07.2014 в 07:25
	№ 357484-180200/1
	2 584 787,00 руб.

	с 15.07.2014 09:00 по

24.07.2014 00:00
	<……….>
	15.07.2014 в 09:01
	№ 357484-127522/1
	258 478,00 руб.

	с 15.07.2014 09:00 по

24.07.2014 00:00
	<……….>
	15.07.2014 в 09:07
	Отзыв заявки

№ 357484-180200/1

	с 15.07.2014 09:00 по

24.07.2014 00:00
	<……….>
	15.07.2014 в 09:15
	№ 357484-180200/1
	258 478,00 руб.

	с 15.07.2014 09:00 по

24.07.2014 00:00
	ООО «Новая Магистраль»
	15.07.2014 в 09:30
	№ 357484-132838/1
	258 478,00 руб.

Вместе с тем, согласно пояснениям представителей арбитражного управляющего, 15.07.2014 в 12:53 (по московскому времени) принято решение об отмене торгов (Лот № 357484) «по техническим причинам, в связи со сбоем в работе интернета и отсутствием возможности определения победителя торгов».

Защита гражданских прав в административном порядке осуществляется лишь в случаях, предусмотренных законом (п. 2 ст. 11 ГК РФ).

Антимонопольные требования к торгам установлены ст. 17 Закона о защите конкуренции, согласно ч. 1 которой при их проведении запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Согласно п. 1 ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Учитывая то, что технические неполадки возникли непосредственно у организатора, а прием заявок на электронной площадке продолжался, т.е. данные неполадки не влияли на ход торгов, Комиссия антимонопольного органа пришла к выводу, что отказ от проведения торгов по основаниям, не предусмотренным Законом о несостоятельности (банкротстве) и Порядком проведения торгов приводит к ограничению, устранению конкуренции, что является нарушением ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.
Антимонопольный орган в соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции уполномочен выдавать организатору торгов (его комиссии) обязательные для исполнения предписания о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.  23, ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Жалобу <……….> признать обоснованной.

2. В действиях Арбитражного управляющего ООО «Магистраль» <……….> при организации и проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества должника ООО «Магистраль» (Лот № 357484) признать нарушение ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в отказе от проведения торгов по основаниям, не предусмотренным Законом о несостоятельности (банкротстве) и Порядком проведения торгов, что приводит к ограничению, устранению конкуренции.
3. Выдать Предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии                                                                               С.Н. Волков

             Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
1
3